
 

か かしこい子   

た たくましい子 

し しんせつな子  

ま まじめな子 

飯塚市立片島小学校 学校だより 第９号 令和６年１０月３０日 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ｎｅｖｅｒ Give Up 
 ～思い出に残る楽しい運動会に～ 

 

１２日（土）、秋晴れの空の下、運動会が行われました。子ども達は、これまでの練習の成果を発揮し、全校児

童と保護者の皆様の前で演技をすることができました。 

児童会が全校に提案したスローガン「Ｎｅｖｅｒ Ｇｉｖｅ Ｕｐ ～ 最後まで本気で取り組み、笑顔で楽し

める運動会にしよう ～」のもと、子ども達は、表現(ダンス)、走技・リレーなどで練習してきた成果を本番で十分

に発揮することができました。 

参観においては、応援席を譲り合い、子ども達の姿にあたたかい拍手をいただ

き、ありがとうございました。保護者の皆様のご協力のおかげで、無事終えるこ

とができました。心より感謝いたします。 

また、運動会後には、多くの皆様からアンケートの回答をいただきました。あ

たたかい声をいただくとともに、演技面と運営面の両面からのご意見を伺うこと

ができました。来年度の参考にさせていただきます。ありがとうございました 

。 

グローバル教育・かたしま 
 ～ 国際交流・外国語教育 ～ 

 

１０月は、本校の特色ある教育活動として、国際交流や英語教育の取組が行われました。 

２日（水）、飯塚高校にホームステイしている、ニュージーランドの高校生

が来校しました。高校生は、母国の伝統表現である「ハカ」チームの一員で

（ラグビーチームが試合前に行っている有名な表現です）、母国の全国大会

に出場しておられます。今回、高校だけでなく、近隣の愛宕幼稚園、小中学

校でも交流する機会を設けたいという話を伺い、グローバル教育の一環とし

て、本校でも交流の機会を設けていただきました。 

２８日（月）、嘉穂東高校英語科の生徒さんが来校し、３年生の外国語活動

の支援をしていただきました。アルファベットの読み方を教えていただいた

り、自分の名前をイニシャルで表す支援をしていただいたりしました。年の

近い高校生のお兄さんお姉さんに教えていただいたことを素直に聞き、楽し

みながら活動をすることができました。最後には、自分のイニシャルを高校

生にはっきりとした声で伝えることができるようになりました。 

 

学校開放日、参観のお礼 
 

昨日の学校開放日では、多くの保護者、地域の皆様にご来校・参観いただき、ありがとうございました。

日頃の子ども達の学校生活の一端をご覧いただき、本校の教育活動や子ども達の様子にご理解いただけ

たら幸いに存じます。 

 

人文字で “ YES, WE CAN ! ” 
 ～ ドローン撮影会 ～ 

 

６月に、地域の皆様や団体の方々が、校舎屋上に英語の校名看板を設

置してくださいました。設置を記念しての楽しい思い出づくりと学校の

スローガンにより親しむために、１２日（金）、校庭に人文字“ YES, 

WE CAN ” を作って、ドローン撮影を行いました。ドローンは、(株)

第一設計コンサルタント様がボランティアで撮影してくださいました。 

 人文字撮影の後は、学年ごとに中庭や遊具など集まり、ドローンに向

かって手を振ったりポーズを決めたりする動画も撮影しました。３１日

（木）に全校でお披露目をした後、来週、子ども達のクラスルーム（タ

ブレットＰＣ）で共有する予定です。子ども達の笑顔をご覧ください。 
 

スチューデント･シティで経済体験学習 
～５年総合的な学習～ 

 

２２日（火）に５年生が、「経済体験学習」として、飯塚市教育委員会が穂波

庁舎に設けたスチューデントシティに行きました。スチューデントシティとは、

本物の街を再現し、経済の仕組み・お金とは何か、仕事とは何かなどを学ぶ施設

です。 

子ども達は、銀行、商店、市役所等でサービスを提供する社員役とお金の使い

方を考えながら買い物をする消費者役の両方を経験して、社会の動きや経済の仕

組みなどについて学習しました。社員役の時は、売り上げ目標や売り上げを伸ば

す方策などについて「社内会議」で戦略を立て、消費者役の時は、労働で得た収

入を電子マネーとして受け取り、計画的に物品を購入しました。 

購入したものは実際に持ち帰ることができ、実生活をイメージしながら楽しく「本物体験」をしながら、経済

の仕組みなどについて学習することができました。 

 

 

 【１１月】 
 １日(金) 秋の遠足、家庭学習のすすめ(～７日)  
 ５日(火) 防災学習出前授業（６年） 
 ８日(金) 片小フェスティバル 
           ＰＴＡバザー、学校運営協議会 
１１日(月) 書写ＧＴ(１･２年) 
１２日(火) 書写ＧＴ(４年)、委員会活動 
１３日(水) オンライン英会話(６年)、代表委員会 
１４日(木) 総合学習ＧＴ(３年わかくさお話の会) 
      ＡＬＴ（３･４年）、書写ＧＴ(５年) 
      １年秋見つけ（横田保育園と連携） 
１５日(金) 避難訓練 
１７日(日) いいづか小学生の主張大会 
      ＰＴＡ連合会筑豊ブロック研修会 
１８日(月) 書写ＧＴ(３年)、３年親子活動 
１９日(火) クラブ活動 
２０日(水) 学校安全の日、５年社会科見学 

２１日(木) ＡＬＴ(１の１、２年) 
２２日(金) ＡＬＴ(１の２、４年) 

オンライン英会話(６年) 
２３日(土) 放送コンテスト 
２５日(月) ＡＬＴ(３年) 

オンライン英会話(５年) 
２７日(水) ６年修学旅行(～２８日) 
２９日(金) 書写ＧＴ(６年) 
 
【１２月】 
１７日(火) 学級懇談会 
２０日(金) 給食終了 
２４日(火) 終業式 

※ 現段階の予定であり、 
変更することがあります 

 

１１月・１２月 主な行事予定 


